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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 733,084 721,437 11,647 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -400 9,633 1.3

학생복지/교육격차 해소 7,277 261,600 35.6

기본적 교육활동 -752 94,195 12.8

선택적 교육활동 518 175,102 23.8

교육활동 지원 -500 43,954 5.9

학교 일반운영 5,504 148,600 20.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,844 595,103 81.1

자체수입 학부모부담수입 -245 127,723 17.4

자체수입 행정활동수입 48 1,920 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,338 1.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 595,103 583,259 11,844

1.교육비특별회계이전수입 595,103 583,259 11,844

1.교육비특별회계전입금수입 595,103 583,259 11,844

1.학교회계전입금 595,103 583,259 11,844

1.학교운영비전입금 216,365 216,365 0
본예산 초등 전입금 : (155,593,000원 × 1교) 

- 180,862,000원 =
-25,269,000

본예산 유치원 전입금 : (29,585,000원 × 1교)

 - 35,503,000원 =
-5,918,000

학교기본운영비 : 25,269,000원 × 1교 = 25,269,000

학교기본운영비 : 5,918,000원 × 1교 = 5,918,000

2.목적사업비전입금 378,738 366,894 11,844
시설원 인건비 : (23,336,000원 × 1교) - 

23,566,000원 =
-230,000

누리과정(유아학비)지원 : (20,478,000원 × 1

교) - 20,576,000원 =
-98,000

(성립전)통학차량지원운영비 : 6,100,000원 × 

1교 =
6,100,000

(성립전)장애인편의시설 : 4,500,000원 × 1교 

=
4,500,000

(성립전)책꾸러미지원 : 616,000원 × 1교 = 616,000

(성립전)감염병확산대비긴급예산 : 107,000원 

× 1교 =
107,000

(성립전)감염병확산대비긴급예산 : 749,000원 

× 1교 =
749,000

(성립전)청소원인건비지원 : 100,000원 × 1교 

=
100,000

2.자체수입 129,643 129,840 -197

1.학부모부담수입 127,723 127,968 -245

1.수익자부담수입 127,723 127,968 -245

1.급식비 67,565 67,712 -147

1.급식비 67,565 67,712 -147교직원 우유비(수익) : -430원×342개= -147,000

2.방과후학교활동비 39,680 39,680 0

1.방과후학교활동비 39,680 39,680 0

3.누리과정비 20,478 20,576 -98

1.누리과정비 20,478 20,576 -98누리과정(방과후과정) : -98,000원×1회= -98,000

2.행정활동수입 1,920 1,872 48

1.사용료및수수료 747 672 75

1.사용료및수수료 747 672 75
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 747 672 75학교시설사용료 : 75,000원= 75,000

2.자산수입 2 50 -48

1.자산매각대 2 50 -48

1.자산매각대 2 50 -48불용물품매각대금 : -49,000원= -49,000

전신전화보증금 : 1,000원= 1,000

3.기타행정활동수입 1,171 1,150 21

1.이자수입 815 800 15

1.이자수입 815 800 15예금이자 등 : 15,000원= 15,000

2.기타행정활동수입 356 350 6

1.기타행정활동수입 356 350 6폐유류대금 등 : 6,000원 6,000

3.기타수입 8,338 8,338 0

1.전년도이월금 8,338 8,338 0

1.순세계잉여금 8,338 8,338 0

1.순세계잉여금 8,338 8,338 0

1.순세계잉여금 8,338 8,338 0

세입합계 733,084721,437 11,647
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,633 10,033 -400

1.교직원 복지 및 역량강화 9,633 10,033 -400

1.교직원연수 2,810 2,810 0

1.자율연수 2,810 2,810 0

1.운영수당 310 310 0  

2.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 6,823 7,223 -400

1.교직원워크숍 3,600 3,800 -200

1.여비 2,300 2,500 -200교직원워크숍  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.동호회지원 3,150 3,350 -200

1.운영수당 312 512 -200교원동아리강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교직원복지비 2,838 2,838 0  

3.교직원퇴임식 73 73 0

1.교직원복지비 73 73 0  

2.학생복지/교육격차 해소 261,600 254,323 7,277

1.급식 관리 75,123 74,881 242

1.학교급식운영 75,123 74,881 242

1.우유급식비 1,623 1,770 -147

1.우유대금 1,623 1,770 -147교직원우유급식비(수익)  -430원×342개= -147,000

2.급식재료구입비 57,370 57,370 0

1.급식용식재료비 57,370 57,370 0  

3.급식운영비 8,646 8,646 0

1.일반수용비 4,824 4,824 0  

2.연료비 3,322 3,322 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

4.초과근로및대체인건비 532 143 389

1.무기계약직원인건비 143 143 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 389 0 389학교급식도우미지원  389,000원×1회= 389,000

5.(목적)급식인력대체인건비 601 601 0

1.일반수용비 601 601 0  

6.친환경농산물(목적) 4,701 4,701 0

1.급식용식재료비 4,701 4,701 0  

7.급식기구 교체(목적) 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0  

2.보건 관리 10,636 9,603 1,033

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,112 7,363 749

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생건강검사 822 822 0

1.학생복지비 822 822 0  

3.학생정서행동특성검사 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.보건실운영 4,341 4,341 0

1.일반수용비 775 775 0  

2.교육운영비 1,236 1,236 0  

3.학생복지비 2,112 2,112 0  

4.비품구입비 218 218 0  

5.[국고]흡연예방운영(국고) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.(목적)신종코로나바이러스감염증대비물품749 0 749

1.학생복지비 749 0 749(성립전)방역물품  187,250원×4종= 749,000

2.학교환경위생관리 2,524 2,240 284

1.먹는물관리 1,634 1,520 114
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,634 1,520 114수질검사료  114,000원×1회= 114,000

2.방역관리 890 720 170

1.일반수용비 890 720 170방역소독  170,000원×1회= 170,000

3.교육격차 해소 113,186 113,284 -98

1.급식비지원 53,028 53,028 0

1.무상급식지원 53,028 53,028 0

1.학생지원금 53,028 53,028 0  

2.방과후학교활동비지원 39,680 39,680 0

1.농산어촌방과후학교운영지원(목적)7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

2.초등돌봄교실운영비 지원(목적) 24,880 24,880 0

1.학생지원금 24,880 24,880 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영지원(목적)3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

4.(목적)방과후학교지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.누리과정비지원 20,478 20,576 -98

1.유치원누리과정지원(목적) 20,478 20,576 -98

1.학생지원금 20,478 20,576 -98누리과정지원  -98,000원×1회= -98,000

4.학생복지 62,655 56,555 6,100

1.학생복지운영 62,655 56,555 6,100

1.교과용도서구입 7,244 7,244 0

1.교육운영비 7,244 7,244 0  

2.통학택시운영 13,640 13,640 0

1.일반수용비 13,640 13,640 0  

3.통학버스운영비(목적) 10,048 10,048 0

1.일반수용비 4,997 4,997 0  

2.연료비 4,200 4,200 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 851 851 0  

4.통학버스운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.안전지도사인건비(목적) 21,223 21,223 0

1.무기계약직원인건비 21,223 21,223 0인건비및수당  2,628,000원×1명= 2,628,000

퇴직금  -2,978,000원×1명= -2,978,000

기관부담금  350,000원×1명= 350,000

6.공기정화장치운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

7.통학버스운영비 추가(목적) 6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100(성립전)수리  3,050,000원×2회= 6,100,000

3.기본적 교육활동 94,195 94,947 -752

1.교과 활동 56,839 57,231 -392

1.교과활동지원 10,382 10,274 108

1.학습준비물지원(경목) 2,848 2,848 0

1.학습준비물 2,848 2,848 0  

2.보결수업관리 660 660 0

1.운영수당 660 660 0  

3.교사용지도서구입 494 386 108

1.교육운영비 494 386 108교사용지도서구입  108,000원×1회= 108,000

4.기초학력지도 380 380 0

1.운영수당 380 380 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.맞춤형학습지원(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 4,920 4,920 0  

3.교육운영비 0 0 0  

6.맞춤형학습지원학급운영(목적) 1,000 1,000 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 4,529 4,529 0

1.교과운영 3,559 3,559 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,559 3,559 0  

2.(목적)과학실안전장비구축지원 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

3.체육교과활동 8,124 8,624 -500

1.교과운영 4,484 4,984 -500

1.교육운영비 4,484 4,984 -500계절운동체험비  -500,000원×1회= -500,000

2.토요스포츠데이운영(목적) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

3.스포츠클럽우수학교운영(목적) 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0  

4.외국어교과활동 3,377 3,377 0

1.교과운영 1,937 1,937 0

1.일반수용비 255 255 0  

2.운영수당 520 520 0  

3.교육운영비 1,162 1,162 0  

2.원어민원격화상강의운영(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.특수교육교과활동 6,019 6,019 0

1.교과운영 2,377 2,377 0

1.교육운영비 2,377 2,377 0  

2.특수교육지도사인건비 262 262 0

1.무기계약직원인건비 262 262 0  

3.통학비 지원(목적) 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.방과후학교 지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.유치원교과활동 24,408 24,408 0

1.자율연수(유치원) 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.교과운영(유치원) 3,192 3,192 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.비품구입비 2,142 2,142 0  

3.현장체험학습활동(유치원) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학교정보화지원(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학습준비물지원(유치원) 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

6.학급환경정리(유치원) 3,067 3,067 0

1.교육운영비 3,067 3,067 0  

7.유치원행사운영(유치원) 5,305 5,305 0

1.교육운영비 5,305 5,305 0  

8.교무학사운영(유치원) 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

9.특성화교육(유치원) 4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0  

10.보결수업관리(유치원) 60 60 0

1.운영수당 60 60 0  

11.우유급식(유치원) 1,280 1,280 0

1.우유대금 1,280 1,280 0  

12.자율선택교육운영(목적) 1,600 1,600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 37,356 37,716 -360

1.자율활동 17,710 17,710 0

1.학예회활동 1,835 1,835 0

1.교육운영비 1,835 1,835 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.체육대회 1,605 1,605 0

1.교육운영비 1,605 1,605 0  

4.SW교육캠프 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.SW교육선도학교운영(목적) 8,300 8,300 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.특색교육과정운영(목적) 2,900 2,900 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.현장체험학습활동 12,254 12,254 0

1.현장학습 2,754 2,754 0

1.교육운영비 2,754 2,754 0  

2.수학여행 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.수련활동 2,800 2,800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.수학여행비지원(목적) 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

5.교실밖 Edu버스 지원(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 6,292 6,652 -360

1.동아리활동 5,292 5,652 -360

1.운영수당 4,812 5,172 -360강사비  -30,000원×12회= -360,000

2.교육운영비 480 480 0  

2.문화예술활동운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 100 100 0

1.봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 175,102 174,584 518

1.방과후학교 운영 165,191 165,289 -98

1.방과후학교운영 12,600 12,600 0

1.방과후학교운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 7,800 7,800 0  

2.돌봄교실운영 89,846 89,846 0

1.돌봄교실운영 60,646 60,646 0

1.무기계약직원인건비 35,766 35,766 0  

2.교육운영비 24,880 24,880 0  

2.(목적)돌봄교실환경개선 9,200 9,200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

3.(목적)돌봄교실 교재교구 및 근무환경 개선물품20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

3.유치원방과후학교운영 62,745 62,843 -98

1.방과후과정시간제기간제교원인건비33,327 33,327 0

1.기간제교원인건비 30,748 30,748 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,579 2,579 0  

2.유치원방과후학교운영 8,940 8,940 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.누리과정비(수익) 20,478 20,576 -98

1.교육운영비 20,478 20,576 -98식간식비  23,000원×1회= 23,000

학습재료교재교구비  47,550원×10종×2회

=
951,000

현장체험학습비  -340,000원×1회= -340,000

방과후식간식비  -1,104,000원×1회= -1,104,000

방과후교재교구비  37,200원×10종= 372,000

2.독서활동 9,911 9,295 616

1.독서활동운영 9,911 9,295 616

1.도서관운영 5,894 5,894 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.도서구입비 4,954 4,954 0  

2.자율선택과제(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.(목적)학교도서관자료확충 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

4.(목적)2020년책꾸러미지원 616 0 616

1.교육운영비 616 0 616(성립전)입학생지원도서  28,000원×22명= 616,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 43,954 44,454 -500

1.교무업무 운영 7,186 7,186 0

1.교무학사운영 7,186 7,186 0

1.교무학사 운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.입학식 및 졸업식 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학급청소용품구입 542 542 0

1.교육운영비 542 542 0  

5.환경정리 1,998 1,998 0

1.교육운영비 1,998 1,998 0  

6.교무학사운영 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0  

2.생활지도운영 5,062 5,062 0

1.학교폭력예방 4,930 4,930 0

1.학교폭력예방 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.폭력예방교육운영(목적) 2,900 2,900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생안전교육 132 132 0

1.학생안전교육 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0  

3.학습지원실 운영 9,006 9,006 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 8,506 8,506 0

1.학교정보화지원 7,006 7,006 0

1.교육운영비 7,006 7,006 0  

2.(목적)SW교육 교구교체비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 224 224 0  

2.비품구입비 1,276 1,276 0  

4.교육여건 개선 22,700 23,200 -500

1.교육환경개선 22,700 23,200 -500

1.PC구입 2,700 3,200 -500

1.비품구입비 2,700 3,200 -500
컴퓨터(모니터)및프린터  -500,000원×1종

=
-500,000

2.(목적)컴퓨터실노후환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,650 3,400 250폴딩도어시공  250,000원×1식= 250,000

2.교육운영비 4,480 5,200 -720
컴퓨터 이설, 업그레이드  -720,000원×1

식=
-720,000

3.비품구입비 11,870 11,400 470비품구입(책상외7종)  470,000원×1종= 470,000

6.학교 일반운영 148,600 143,096 5,504

1.학교기관 운영 32,250 30,657 1,593

1.부서기본운영 24,176 22,690 1,486

1.교무실운영 8,246 6,360 1,886

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 6,286 4,400 1,886관내외출장여비  47,150원×40회= 1,886,000

3.교직원복지비 0 0 0  

4.일반업무추진비 960 960 0  

2.교장실운영 8,040 8,040 0

1.여비 2,250 2,250 0  

2.일반업무추진비 2,790 2,790 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,890 8,290 -400

1.일반수용비 3,750 4,150 -400
컴퓨터소모품,프린터토너등  -100,000원

×4회=
-400,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 3,640 3,640 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 8,074 7,967 107

1.병설유치원운영 1,661 1,661 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.여비 941 941 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 6,306 6,306 0

1.일반수용비 664 664 0  

2.전기요금 3,900 3,900 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.기타공공요금 1,142 1,142 0  

3.(목적)신종코로나바이러스감염증대비물품107 0 107

1.학생복지비 107 0 107(성립전)방역물품  26,750원×4종= 107,000

2.시설 장비 유지 111,444 107,533 3,911

1.학교시설장비유지 111,444 107,533 3,911

1.공공요금및제세공과금 25,236 25,636 -400

1.전기요금 16,136 17,036 -900전기요금  -900,000원×1월= -900,000

2.상하수도료 2,700 2,500 200상하수도요금  200,000원×1월= 200,000

3.기타공공요금 6,400 6,100 300전화요금  300,000원×1월= 300,000

2.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.시설일반관리비 39,550 38,192 1,358

1.기간제직원인건비 22,036 21,100 936시설관리원퇴직금  300,000원×1명= 300,000

시설관리원인건비  636,000원×1명= 636,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 9,428 9,006 422시설소모품구입비  211,000원×2회= 422,000

3.교직원복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,300 1,300 0  

5.비품구입비 6,686 6,686 0  

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 21,153 21,435 -282

1.무기계약직원인건비 20,128 20,420 -292(성립전)청소원인건비  100,000원×1명= 100,000

청소원인건비  360,000원×1명= 360,000

퇴직금  -752,000원×1명= -752,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,025 1,015 10법정부담금  10,000원×1명= 10,000

5.깨끗한학교만들기사업 485 1,750 -1,265

1.무기계약직원인건비 205 350 -145청소원대체인건비  -72,500원×2회= -145,000

2.일반수용비 280 1,400 -1,120급식도우미  -920,000원×1년= -920,000

교통도우미일용임금  -100,000원×2월= -200,000

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.수목관리(목적) 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

8.(목적)교육환경개선사업 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0  

9.(목적)장애인편의시설확충 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)장애인편의시설  4,500,000원×1

식=
4,500,000

3.학교운영 협력 4,906 4,906 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회 1,050 1,050 0

1.여비 50 50 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,856 3,856 0

1.학부모교육 310 310 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 310 310 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학부모동아리운영 1,239 1,239 0

1.일반수용비 1,239 1,239 0  

3.학부모회운영 307 307 0

1.일반수용비 175 175 0  

2.일반업무추진비 132 132 0  

4.학교참여학부모회지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.운영수당 450 450 0  

세출합계 733,084721,437 11,647
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